東海大学望星技術士会 役員会議事録（HP 掲載用）

表  題 東海大学望星技術士会 令和 5 年度 第 9 回役員会 議事録

１．日時 2024 年 1 月 27 日（土）16：00～17：30

２．場所 Web 会議（Zoom） 議事録作成担当：永井和典

３．出席者

（敬称略）

【望星技術士会役員会】

〇役員（会計監事を除く） 参加 15 名、委任 6 名 計 21 名：役員総数 24 名

役員の出席・委任数が過半数を占めているので本会は成立した。（会則第 18 条の 3）

〇会計監事 1 名、オブザーバー0 名

４．配布

資料

(1) 令和 5 年度第 9 回役員会 討議事項会議次第

(2) 令和 5 年度第 8 回役員会（前回）議事録

(3) 令和 5 年度委員会報告：大学イベント運営委員会、会員イベント運営、

会報編集委員会、会計委員会、情報管理委員会、大議連・技術士会連絡委員会

５．確認・

審議・報告

事項・その

他

【確認事項】

(1) 前回議事録内容を確認した。

【報告事項・審議事項】

(1) 委員会報告（活動内容の報告と懸案事項の紹介）について

①大学イベント運営委員会

・出前授業（静岡 海洋理工学科）を 2024/1/18 に対面で開催。

当日講師：3 名

講義内容：卒業後の業界・業種の紹介、技術士資格の必要性、第一次試験の概要他

報告書は作成中。

講師料・交通費は大学で検討中（ただし 65 歳以上は対象外）。

 ・出前授業（湘南 土木工学科第 2 回目）を 2024/1/9 に対面で開催

  当日講師：4 名（うち 1 名は学生）

講義内容：授業の目的、メーカーの仕事内容、技術士制度、在学生による第一次試

験体験談他

報告書は 2 回分まとめて作成中。

  ②会員イベント運営委員会

・令和 5 年度会員向け講演会

 次年度に向けて検討を行うので講師、講演内容、開催方法、幹事以外への呼びかけ、

施設見学会の開催等について意見を募る。

・会員イベントについては、対象を誰とするか明確にしてテーマを絞る必要あり。

③会報編集委員会

・会報の編集状況

 ｢会員インタビュー｣は川上前会長とする（本人了解済み）。

 ｢会員の近況報告｣は掲載者数が減少傾向にあるので、幹事を中心に募集する。

 出前授業の報告の前段として、活動概要の総括を掲載する。

④会計委員会

・活動協力金は前回議事録で 146,000 円と報告があったが、1/27 時点で 142,000 円

（17 名）とのこと。

・活動協力金のお願いメールが未作成のため、案内文を早急に作成しメール審議のう

え、会員あてに配信する。

・活動協力金の振込方法については、利便性とセキュリティのトレードオフとなる。

口座はパスワードで守られているが、押し貸しの恐れがあるのでパスワード以上の

セキュリティについては各団体で設定すべきというのが銀行の見解。当会としては

リスクを負う覚悟があるかどうか、という点が焦点になる。

・過去に入金者名不明の事例があったので、氏名が明確となる仕組み作りは必須。こ

の点を含め、簡易で適切な送金方法について会計委員で検討する。

⑤情報管理委員会

・ホームページ（HP）のアクセス権、編集方法は継続検討中。

・名簿は更新版を役員に配布し確認中。問題なければ早々に配信したい。

・FaceBook は 12/19 の建築学科・土木工学科、1/18 の海洋学部海洋理工学科の出前

授業について配信済み。イベント開催中にリアルタイムでの速報版を出せないかと

の意見あり。出前授業で学生に伝えて共有するのも一手。

・HP 入会申込・問い合わせフォームに 1/2 付で迷惑書き込みが 4 通あった。悪意の

ある第三者から狙われる可能性について、考慮する必要があるのではないか。

⑥大技連・技術士会連絡委員会

・大技連関連

2/3（土）に幹事校（10 校）による Zoom ミーティングを開催

4 月上旬に総会を開催予定

・日本技術士会関連

技術士第一次試験申込受付：6 月 12 日(水)～6 月 26 日(水)

同試験期日：11 月 24 日(日)、同合格発表：令和 7 年 2 月

｢令和 6 年能登半島地震｣支援への今後の取組みについて、日本技術士会防災支援委

員会としてプラットフォームを立ち上げた。

⑦川上前会長への感謝状等：副会長

・商品券は郵送済み

 (2) 委員会報告を受けての懸案事項について

・今月は審議事項なし。

 (3) その他

・総会は 6 月開催の是非を含めて、開催方法、特別講演について検討する（事務局）

・機械工学科、電気電子工学科向けの活動は、山本会長と相談しながら今後の活動に

ついて模索する。

(4) 次回役員会開催

・次回役員会の開催は 3 月 2 日（土）16 時～

・次々回以降の役員会は以下のとおり

 第 11 回：3/30(土) 16:00～

令和 6 年度第 1 回：4/20(土) 16:00～

第 2 回以降：原則として毎月最終土曜日 16:00～

                以上